
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2062/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/40/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Interventi  di  manutenzione  presso  gli  Istituti  Gioieni  Trabia
(succursale di via C. Onorato), Duca degli Abruzzi - Libero Grassi (sede di via
Fazio)  ed  Einaudi  -  Pareto  (sede  di  via  Brigata  Verona)  a  Palermo  -  CIG
Z8B30F8590 - Determina a contrarre semplifcata art. 32 comma 2 D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.- Nomina Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) -
Affidamento diretto ai sensi dellaart.  1 comma 2 lett.  a) della L. n. 120 del
11/9/2020 alla ditta D.V.B. IMPIANTI di Di Verde Dario di Monreale (PA)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dellaadozione del presente atto in relazione alle risultanze dellaistruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

1

Determina Dirigenziale N. 1636 del 05/05/2021
Protocollo N. 27632/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 05/05/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- la Città Metropolitana di Palermo ha tra i propri compiti di istituto quello di
garantire la funzionalità, efficienza e sicurezza e fruibilità dei propri edifci
scolastici;

- rientra tra i compiti di questa Direzione provvedere alla predisposizione dei
lavori  di  manutenzione  degli  edifci  sede  delle  Istituzioni  Scolastiche
Secondarie di secondo grado e pertanto, a seguito di segnalazione da parte
dei Dirigenti  Scolastici  degli  istituti  in  oggetto,  è emersa la necessità di
fronteggiare a situazioni che compromettono o possono compromettere la
continuità del servizio scolastico;

- il personale tecnico di questo Ufficio recatosi in sopralluogo, ha accertato le
circostanze di obiettiva indifferibilità ad effettuare gli interventi indicati di
seguito  specifcati,  atti  a  garantire  le  necessarie  condizioni  di  igiene,
sicurezza, funzionalità e vivibilità degli edifci:

 sostituzione  di  tubazione  dellaimpianto  di  riscaldamento  c/o  laIstituto
“Duca degli Abruzzi - Libero Grassi” - via Emerico Fazio n. 1 – Palermo;

 riparazione  dei  guasti  alle  linee  elettriche  di  illuminazione  del
parcheggio interrato c/o laIstituto “Einaudi - Pareto” - via Brigata Verona
n.5 – Palermo;

 perdita  idrica  interrata  e  rimozione  del  materiale  proveniente  da
potatura  c/o  laIstituto  Tecnico  Nautico  “Gioeni  Trabia”  -  via  Carmelo
Onorato – Palermo.

Vista la  relazione  Responsabile  del  Servizio  Ing.  Valerio  Randazzo,  che
assume  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  ai  sensi
dell’art.  31del  D.  Lgs  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  in  quanto  Responsabile  del
Servizio “Bacino Territoriale 3”.

Ritenuto necessario provvedere all’esecuzione degli interventi a salvaguardia
dell’incolumità  di  alunni,  personale  scolastico  e  ed  incolumità  pubblica  e
garantire le necessarie condizioni di igiene, sicurezza, funzionalità e vivibilità
degli edifci.

Visto:

- la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020;

- laart. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e le linee guida ANAC in
merito  alle  procedure  di  affidamento  d’importo  inferiore  alla  soglia
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come
nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti
di  modico  valore  per  i  quali  sono  certi  il  nominativo  del  fornitore  e
l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o
atto  equivalente  che  contenga,  in  modo  semplifcato,  l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso
dei requisiti di carattere generale”; 

pagina 3



- la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate
“Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti e concessioni”�

Dato atto che:

- gli  interventi  rivestono  carattere  di  urgenza  e  indifferibilità  al  fne  di
risolvere le criticità riscontrate, ripristinare le condizioni di sicurezza dei
locali  presso gli  Istituti di cui in argomento, ed evitare ulteriori danni,  a
salvaguardia e garanzia delle condizioni di sicurezza relativamente ai rischi
per la pubblica incolumità dell’utenza scolastica;

- per l’affidamento dei  lavori  si  stabilisce  di  procedere  ai  sensi  dellaart.  1
comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 mediante affidamento
diretto  trattandosi  di  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000,00  euro  nel
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,
pubblicità, come enunciati dall’art. 30 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4; 

- a tal fne il R.U.P., a seguito di indagine di mercato, in data 15/04/2021 ha
richiesto, tramite Me.PA. con Trattativa Diretta n. 1670200, la formulazione
di un’offerta  alla ditta “D.V.B. IMPIANTI di Di Verde Dario” con sede in
Monreale (PA) – P. IVA 05662660827 –  che ha offerto un ribasso del 5,00%
sull’importo di € 20.700,00 e pertanto per un importo netto contrattuale
pari  ad € 19.665,00,  e  un importo  complessivo dell’intervento pari  ad €
26.592,70 come da quadro economico di spesa di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo
€

Importo
€

A) Importo lavori ribassato 19.665,00

IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI
19.665,0

0
19.665,

00
B) Somme a disposizione Amministrazione

B 
1)

IVA 22% di A) 4.326,30

B 
2)

Oneri a discarica 1.200,00

B 
3)

Imprevisti 1.000,00

B 
3)

Art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 401,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.927,70
6.927,7

0

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
26.592,7

0
26.592,

70

- nellaambito delle verifche di cui allaart 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
la  ditta  individuata  per  l’affidamento  risulta  in  possesso  del  DURC
attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi  e  previdenziali,
regolarmente  iscritta  nel  registro  delle  imprese  presso  la  competente
Camera di Commercio per le attività in argomento e privo di annotazioni sul
Casellario  Informatico  tenuto dallaOsservatorio  dellaANAC e che pertanto

4

pagina 4



l’operatore economico è idoneo a soddisfare le specifche esigenze relative
al lavoro in oggetto;

- nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un
operatore economico non benefciario di altra analoga commessa;

- a  seguito  di  richiesta,  l’ANAC ha elaborato  per  il  medesimi  interventi  il
seguente CIG Z8B30F8590;

- la  stipula  del  contratto  avverrà  mediante  scrittura  privata  in  modalità
elettronica tramite piattaforma Me.PA. in conformità con laart. 32 comma 14
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la  spesa  scaturente  dal  presente  provvedimento  ha  esigibilità  nel  2021,
ammonta  ad  €  26.592,70  e  dovrà  assumersi  nel  Bilancio  2021; in
particolare,  la  stessa dovrà fare scaturire  una transazione elementare ai
sensi dell’art.  5 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.  sui codici  del Piano dei
Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

4 2 1 1 03 02 09 008 2 1 2 01 07
00
8

di cui al Capitolo di spesa 121311.002 (Cod. 004.02.01.03.02.09) previsto
nel  bilancio  2021  denominato:  DIR.  11  –  MMANUTENZIONEANUTENZIONE O ORDINARIARDINARIA

IIMMOBILIMMOBILI  ADIBITIADIBITI  AA  SCUOLESCUOLE.

Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii.

Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa.

Oggetto della spesa:

CAUSALE
:

“Interventi di manutenzione presso gli Istituti “Gioieni Trabia (succursale
di  via  C.  Onorato)”,  “Duca  degli  Abruzzi  -  Libero  Grassi  (sede  di  via
Fazio)” ed “Einaudi – Pareto (sede di via Brigata Verona)” a Palermo - CIG
Z8B30F8590  -   Determina a contrarre semplifcata art. 32 comma 2 D.
Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  -  Nomina  Responsabile  Unico  del
Procedimento (R.U.P.) - Affidamento diretto ai sensi dellaart. 1 comma 2
lett.  a) della L. n. 120 del 11/9/2020 alla ditta “D.V.B. IMPIANTI di Di
Verde Dario” di Monreale (PA)”

Visto:

- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- l’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;

- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;

- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- il regolamento di contabilità di questo Ente;

- la documentazione agli atti.

5

pagina 5



Accertato che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con
il presente provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza,  libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30 comma 1,
del D. Lgs. n. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4.

Ritenuto opportuno:

- procedere, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
alla  nomina  dell’Ing.  Valerio  Randazzo  quale  Responsabile  Unico  del
Procedimento (R.U.P.) per gli “Interventi di manutenzione presso gli Istituti
“Gioieni Trabia (succursale di via C. Onorato)”, “Duca degli Abruzzi - Libero
Grassi  (sede  di  via  Fazio)”  ed  “Einaudi  –  Pareto  (sede  di  via  Brigata
Verona)” a Palermo”;

- prendere atto, approvandole, delle attività negoziali relative allaaffidamento
in oggetto, effettuate a cura del R.U.P.;

- affidare ai sensi dellaart. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/9/2020
mediante  affidamento  diretto,  la  realizzazione  degli  “Interventi  di
manutenzione presso gli Istituti “Gioieni Trabia (succursale di via C. Onorato)”,
“Duca degli Abruzzi - Libero Grassi (sede di via Fazio)” ed “Einaudi – Pareto (sede
di via Brigata Verona)” a Palermo  ” alla ditta “D.V.B. IMPIANTI di Di Verde
Dario” con sede in Monreale (PA) -  P.  IVA 05662660827 -  per l’importo
netto  contrattuale  pari  ad  €  19.665,00  e  pertanto  per  un  importo
complessivo dell’intervento pari ad € 26.592,70 come da quadro economico
di spesa di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo
€

Import
o €

A)
Importo lavori ribassato

19.665,0
0

IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI
19.665,

00
19.665,

00
B) Somme a disposizione Amministrazione

B 
1)

IVA 22% di A) 4.326,30

B 
2) Oneri a discarica

1.200,0
0

B 
3)

Imprevisti 1.000,00

B 
3)

Art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 401,40

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
6.927,7

0
6.927,7

0

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
26.592,

70
26.592,

70

- dare atto che:

✗ gli  interventi  rivestono carattere di  urgenza e indifferibilità  al fne di
risolvere le criticità riscontrate,  ripristinare le condizioni di sicurezza
dei  locali  presso  gli  Istituti  di  cui  in  argomento,  ed  evitare  ulteriori

6

pagina 6



danni,  a  salvaguardia  e  garanzia  delle  condizioni  di  sicurezza
relativamente ai rischi per la pubblica incolumità dell’utenza scolastica;

✗ la spesa scaturente dal presente provvedimento ha esigibilità nel 2021,
ammonta  ad  €  26.592,70  e  dovrà  assumersi  nel  Bilancio  2021; in
particolare, la stessa dovrà fare scaturire una transazione elementare ai
sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. sui codici del Piano dei
Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

4 2 1 1 03 02 09 008 2 1 2 01 07
00
8

di cui al Capitolo di spesa 121311.002 (Cod. 004.02.01.03.02.09) previsto
nel  Bilancio  2021 denominato:  DIR.  11  –  MMANUTENZIONEANUTENZIONE O ORDINARIARDINARIA

IIMMOBILIMMOBILI  ADIBITIADIBITI  AA  SCUOLESCUOLE.

Verificato altresì che, ai sensi e per gli effetti dellaart. 6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dallaart. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Ufficio Responsabile dell’Ufficio 
Antonino Quagliana

Il R.U.P.
Ing. Valerio Randazzo

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dellaarticolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : aCodice
dellaAmministrazione Digitalea 

7

pagina 7


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento



